Дело №5-11-124/18

(05-0124/11/2018)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата

адрес

Мировой судья судебного участка № 11 Киевского судебного района                          адрес фио, рассмотрев в зале суда (адрес) дело об административном правонарушении в отношении:

фио, паспортные данные,  директора наименование организации, замужем, имеющая на иждивении несовершеннолетнего ребенка и совершеннолетнего учащегося ребенка, зарегистрированной и проживающей по адресу: РК, адрес, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

                                                   у с т а н о в и л :

             фио, являясь должностным лицом –  директором наименование организации, расположенного по адресу: адрес, не исполнила обязанности по своевременному представлению в ИФНС России по адрес, в установленный законодательством о налогах и сборах срок расчет по страховым взносам за первый квартал дата (форма по КНД 1151111).

            В соответствии с пп.4 п. 1 ст. 23 Налогового Кодекса Российской Федерации, налого​плательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах. Согласно ст. 431 Налогового Кодекса Российской Федерации, плательщик обязан представить расчет по страховым взносам не позднее 30-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организаций, которые начисляют выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам. В соответствии с п.7 статьи 6.1 Налогового кодекса в случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.

Расчеты по страховым взносам за первый квартал дата (форма по КНД 1151111) подана наименование организации в ИФНС России по адрес по телекоммуникационным каналам связи – дата вх. № 6424366, срок предоставления декларации – дата, то есть документ был представлен с нарушением срока, установленного                         п. 7 ст. 431 Налогового Кодекса Российской Федерации на 1 день.

В судебном заседании фио свою вину  признала, пояснив, что, в связи с техническим компьютерным сбоем срок сдачи расчета нарушен на один день.

 Защитник фио, не отрицая вины фио в совершенном административном правонарушении, просила освободить ее от ответственности, поскольку срок нарушен незначительно, ранее она к административной ответственности не привлекалась

  Вина фио в совершении административного правонарушения, помимо ее пояснений, подтверждается протоколом об административном правонарушении № 10978 от дата (л.д. 1-3), актом камеральной налоговой проверки № 16309 (л.д.7-8); и другими материалами.

          Проанализировав доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о доказанности вины фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.

           При назначении административного наказания  учитывается характер совершенного правонарушения, личность лица, в отношении которого составлен административный протокол, обстоятельствами, смягчающими административную ответственность фио признаю признание ею вины, ранее к административной ответственности она не привлекалась, наличие у нее на иждивении двоих детей, отягчающих административную ответственность обстоятельств,  не установлено.

            Согласно требованиям ст. 29.9 КоАП РФ, по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении может быть вынесено постановление о прекращении производства при наличии хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ.

В соответствии с ч.1 ст.3.2 КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

С учетом данных о личности фио, признавшей свою вину в совершении административного правонарушения, ранее к административной ответственности не привлекалась, и обстоятельств дела, срок предоставления сведений в налоговый орган нарушен незначительно (один день), полагаю возможным освободить фио от административной ответственности по малозначительности.

Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие,  хотя формально и содержащее признаки состава административного  правонарушения, но с учетом  характера совершенного  правонарушения и роли правонарушителя, размера тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых  общественных правоотношений. В связи с указанным, суд считает возможным  применить статью 2.9 КоАП РФ, согласно которой,  при малозначительности  совершенного  административного правонарушения судья  может освободить лицо, совершившее административное  правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным  замечанием.

На основании изложенного,  руководствуясь ст.29.10 КоАП РФ,

                                                   п о с т а н о в и л :

            фио признать виновной в совершении

 административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 15.5 Кодекса РФ об административных  правонарушениях.

Применить ст.2.9 КоАП РФ, установив малозначительность совершенного фио административного правонарушения и  освободить ее от административной ответственности  по  ст. 15.5  КоАП РФ, ограничившись объявлением фио устного замечания.

           Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд        адрес через судебный участок №11 Киевского судебного района    адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                                                          фио